



Z B I O R

Wiadomości Tygodniowych.

w Krakowie

Kwartał Czwarty Num: 4.

Dnia 21. Listopada R. P. 1784.

Jeśli Przełożony powinien być dobrym Człowiekiem? (a)

Arystoteles acz inszą byź rozumie
powinność dobrego Człowieka, od
dobrego Obywatela: iednak pragnie tego,
aby urzędnik w Rzeczypospolitey był
dobrym zawždy Człowiekiem. Którego
osobę urząd na sobie nośi, tego sprawy
ma zawždy wyrażać: ale Boską Osobę,
która iest nad wszystkie dobre dobra urząd
na sobie nośi: tedy Urzędnik ma byź
zawždy dobry Człowiek. Uczyl tego

Tt

Plato

(a) *Sebastyan Petrucy w przydatkach do
Xiąg politycznych. na karcie 182.*

Plato *Libro tertio de Republica* aby Sędziowie i urząd świadectwo dobroci swey mieli po wszystkim wieku swoim. W Rzymkich też prawach to warowano było: Ten stan niech przygany nie ma: inszym niech przykładem dobrym będzie. A to nie przez ważney przyczyny: bo iako oczy mając w sobie iako wadę złe widzą: tak też złe rozkazuje który zły jest urząd.

Co szkodzi bardzo Rzeczypospolitey to nie ma bydź: ale urząd zły, gdy ten co na urzędzie jest Człowiek zły, bardzo szkodzi R. P. Bo nie tylko sami są źli sami są skażeni; ale też inszych złemi czynią i każą, więcej złym przykładem niżli grzechem szkodząc. Nie może też to bydź, aby kto miał kogo w powinności zatrzymać, który sam swey powinności nie przestrzega: bo iako ma inszych od złości hamować: który się sam nie hamuje? iako ma karać w drugich złości, który ich sam pełen jest? Każdy mu może rzecz Lekarzu uleczyć się sam: chcesz inszych leczyć, a po tobie samym wrzodów pełno. Przeto ci których na urząd biorą, powinni bydź dobrzy ludzie.

Cze-

Spolita, to ma być w niej nieodmiennie: ale gdy na urządzie są dobrzy ludzie, bywa wcale zachowana Rzeczpospolita. Abowiem i sam Król będąc dobrym, zawsze bezpieczny jest: gdyż jego gwardya najlepsza jest niewinność: i sam Pan Bóg na taką Rzeczpospolitą łaskaw, i łacno się ubłagać da w trudnościach iey. A tak urząd powinien być dobrym Człowiekiem.

Naydują się tacy ludzie, którzy w urządzie nie potrzebują cnoty, mniemania swego tak dowodząc. Urząd jest część kraiu są Obywatele bo z krajowcow obrani: ale mogą być dobry urząd, chociaż nie będzie dobry Człowiek: iako przykłady pokazują. Lucius Sylla Hetmanem był dobrym, z czego wszyscy go chwalili: Jugurtę nieprzyjaciela Państwa Rzymskiego poymał, wielu nieprzyjaciół Rzeczypospolitey zwyciężył i uspokoił: iednak był zły Człowiek, bo dziwnego okrucieństwa używał nad Obywatelami. Hannibal Publiusza Scypiona, Semfroniusza u Trebium, Flaminiusza u Trasimenu, Paula y Warrona u Kamny zwyciężył, a przedsię okrutny, niewstrzeźliwy, niestowny, krzywoprzyśięzca, i zły

i zły człowiek był, tedy nie potrzeba
w urządzie dobroci i cnoty.

Przez czego urząd i wielcy ludzie
nie mogą być, to w sobie muszą mieć:
ale przez złości nie mogą być urząd i
wielcy ludzie. Abowiem dla gorąca i
ostrości, wielkość ich nie może być
proźna i spokojna, ale iakoby od nawał-
ności i wiatru kołysze się, bez złości nie
może być aż się na stateczne i skromne
obyczaje zbierze: przeto urząd nie może
być bez złości i grzechow.

Co przedtym w Państwach bywało,
to i teraz może być, ale nie zawždy
Państwa przedtym miawały dobrych lu-
dzi Przełożonych: ale cierpiały i
tych którzy byli zli, wszeteczni: Kambi-
zes Król Perski z Kościół i z nabożeń-
stwa ludzkiego sztydził: Konstantyn piąty
bawił się czarnoxięźnictwem, ani Zydem,
ani Chrześcianinem, ani Grekiem nie był,
ale stokiem wszystkich niecnot. Amasis
Egipski Król zły człowiek był: Kaligula,
Nero, Antonius, Heliogabalus, zli ludzie
byli: a przed się rząd wiedli w Rzeczy-
pospolitey, cierpieli ich poddani: tedy i
teraz możem cierpieć złych Przełożo-
nych:

nych: zaczynamy idzie iż nie powinni
bydź dobremi ludźmi.

Kto musi bydź niedobrym, to mu
prożno odeymować: ale Przełożony, u-
rząd, musi bydź czaſem chociażby nie
chciał złym: musi ścinać, wieſzać, ćwier-
tować. i rozmaicie ludzi złych każąc tra-
cić: a tak od Przełożonego prożno odey-
miemy złość, gdyż złemi muſzą bydź.

Przełożeni w Rzeczypoſpolitey są
niezliczeni, i mają wiele przyczyn do
złości: tedy to nie może bydź aby byli
ludzie dobrzy: bo między motłochem ry-
chley ſię zjawia ślepotą, złość, głupſtwo,
niżli baczenie. Do tego powiedział ie-
den: iż wſzytkich dobrych Panow re-
ieſtr mogłby ſpiſać na ſygnecie i pier-
ścieniu. Popiſcus Hiſtoryk przyczyny
przywodzi, dla czego wielcy Panowie
poſpolicie zli są. Pierwſza: Dla wielkiej
ſwobody. Druga. Dla doſtatków wſzela-
kiego. Trzecia: dla złych przyiaci-
radników. Czwarta: dla ſług ſwoich nie-
cnot. Piąta: dla głupſtwa dworzanow.
Szosta: dla nieumiejętności rządu. Sio-
dma: dla niewiadomości co ſię dzieie w
Rzeczypoſpolitey. A przeto nie mogą
bydź Przełożeni dobremi ludźmi.

Do rzeczy rozładku to przynofzę, iż urząd abo przełożeni są dwoiacy: dziedziczni i z wyboru. Dziedziczni fię roddzą: z wyboru itawaią fię. Przełożeni też są abo naywyżfi, abo od naywyższych postanowieni ná fwym mieyfcu. Naywyżfi wfzyftkim władną: ſrzedni poruczenia naywyższych pilnuią. Powinność też dwoiaka: iedna z prawa i iftoty famey: druga z używania: pierwſza upatruie iakoby miało bydź druga iako poſpolicie bywa.

O wątpliwości iakby fię miała rozſtrzygnąć, tak rozumiem: iż powinien bydź Przełożony zwłaſzcza naywyżſzy, dobrym Człowiekiem, tak dziedziczny iako i z wyboru: ieſzcze więcey z wyboru. Bo dziedziczne Pańſtwo powinno fię według natury dać naſtępcy fwemu chociażby był złym Człowiekiem: z wyboru Pańſtwo nie zwykło fię dawać iedno nad wfzyftkie naylepszemu Człowiekowi.

Ná dowody niżey położone tak fię odpowiedzieć może. Ná pierwſzy: Acz Przełożeni są Obywatele iednak dla urzędu i doſtoyności ſwoiey są coś więkſzego, Mieſzczanie: poſlednieyſzym ſpoſobem

bem względem tego że są coś większego powinni być dobrymi ludźmi. Gdy też uczą Politycy, iż insza jest powinność dobrego Obywatela insza dobrego Człowieka: nie tego chcą aby wszyscy Obywatele nie mieli mieć dobroci i cnoty, ale aby chęcią cnoty zapaleni będąc Obywatele nie przychodzili do urzędów, do przełożenia, do dostojności, które są zapłatą cnoty. Do tego przydam, iż tu nie pytam się, co pospolicie jest i bywa, ale iakoby miało być. Na drugi. Prawda jest iż byna jest młodość zwłaszcza w wielkich ludziach, iednak gdy rozumem uymie affekty swoje, może być bez złości. Wiele Przełożonych złych obaczyli się potym. Głupi swawolny był Cymon, ale potym za ujęciem swey woli, stał się Przełożonym w Atenach. Themistokles taki marnotrawca, pijanica i wszetecznik był. że go Oyciec wydziedziczył, Matka dla frasunku obwiesiła się: potym się stał dobrym Człowiekiem: a tym co się dziwowali iego obyczaiow odmianie, zwykli mówić, wszak widziem iż twarde i twardousto konie i bystre mogą być pożyteczne za ćwiczeniem dobrym. Alcybiades w rofkosz i w zbytku utoniony, za ćwiczeniem Sokratesa do dobrego życia wypłynął.

nał. Antygonus Macedoński Król z przodku był okrutny: potym bardzo łaskawy, na poddane: gdy go o takiej odmianie pytano, rzekł pierwey mi potrzeba było Królestwa i Państwa: teraz chwały i łaski, przez które Państwo wcale bywa. Na trzeci. Co przedtym w Państwach bywało, nie idzie za tym, aby teraz miało bywać: gdyż tu nauka o tym jest co przystoi bydź nie co pospolicie bywa. Na czwarty. Nie jest urząd złym gdy złe karze ale sprawiedliwym: zda się bydź złym ale nie jest. Na piąty. Prawda jest iż w Rzeczypospolitey Przełożonych jest wiele, ale nie tak wiele żeby ich nie miał policzyć, abo żeby mieli zrownać liczbą z poddanemi. Przełożeni nie są takim motłochem, aby się między niemi nie mieli naydować ludzie dobrzy, bo są z pośródku Obywatelów na urząd wystawieni nie dla czego inszego, iedno dla cnoty. Co powiedział ieden, iżby dobrze Pany spisał na pierścieniu: to się rozumieć ma, o doskonałych dobrych. Druga acz małą Przełożeni swoje do złości przyczyny, iednak takie mogą bydź zachełznane mulztukiem, rozumu i baczenia.



Ci którzy naybardziej lubią się cieszyć y szukają do tego sposobow w wszelkich okazjach, przekładają muzykę nad wszystkie swoje rozrywki y rozumieją że bez niey nie dostaie zawsze czegoś do ich uciech y że te nie mogą być doskonałe.

Archelaus Król Macedoński, kochał się dośc w muzyce, ale nie miał tej sławy o sobie żeby ją lubił długo słuchać. Co dało okazją pewnemu muzykowi, że mu zaśpiewał dnia iednego, iż między ludźmi pierwiatkowemi na świecie, pieniądze takową rzeczą były, którą miano najmniej sobie szacować y kochać. Natychmiast Król mu odpowiedział z wielką przytomnością umysłu, że ie nie trzeba ani kochać, ani ie sobie bardzo życzyć. Ta tak prędka y dowcipna odpowiedź Króla, zapłaciła dobrze interesowaną Kwestyą muzyka. S. Augustyn w iednym z swoich listie opowiedziawszy przyczynę która go przywiodła do napisania sześciu Xąg o muzyce mowi, że to z dźwięku głosu iest rozeznac iaka iest w wszelkiego rodzaju poruszeniach cnota, czyli moc licźby, miary y proporcji y
utrzy-

utrzymuje że ta nauka prowadzi (nadno
y male do poznania tego co jest nayprze-
dnieyszego w prawdzie. Uczynił sobie
prawdziwą ten Święty roskosz torując
tak piękną drogę, na końcu której twier-
dził, że nie można było zbłądzić w odkry-
ciu niektórych promieni mądrości przed-
wieczney. Tenże S. na inszym miejscu
twierdzi że muzyka jest iedna z rzeczy
na świecie która nas naybardziej przy-
wodzi do podziwienia, porządku który
Boska Opatrzność na nim ustanowiła.
Obaczmy iak to wywodzi: Jeżeli ci (pra-
wi) którzy są umiejętni w muzyce, wy-
mierzają tak przyzwocie, ile dać trzeba
długości czasu każdemu tonowi, y jeżeli
te tony idąc ieden za drugim z pewną
proporcją składają nutę której piękność
nawet y w tym się samym wydaie że to
co ie składa przemija y przechodzi, dale-
koż bardziej powinniśmy ze czcią wiel-
bić Opatrzność Boską która jest niekoń-
czenie wyższa nad wszystkie inne kun-
sztzy y nauki y która wymierzyła we-
dług swęgo upodobania długość czasu,
temu wszystkiemu, co ieno byź może y
nie byź, rodzić się y umierać. Przyday-
my że jeżeli nie spada liść z drzewa, ani
włos z naszey głowy, któryby nie był
czę-

częstką tego porządku, iako o tym nie możemy wątpić, dopieroż powinniśmy wierzyć, że narodzenie i śmierć wszystkich ludzi wchodzi iesttżce ofobliwiey w ten porządek, y że ten który rządzi y kieruie wszystkim iak mu się podoba, nie dłuży ani krotszy życiu naszemu zakłada wymiar, tylko taki iaki bydź sądzi wedle swojego zdania przyzwoity, ponieważ wie że to należy do harmonii y piękności całego świata. Gdy tak więc muzyka szczęśliwy wydaie skutek że nas podwyższa aż ku samemu Bogu, iesttżce sposob żeby do niey nie miał gustu człowiek cnotliwy? iesttżce sposob żeby ią człowiek mądry nie lubił y nie czynił z niey sobie ukontentowania z przywiązaniem?



SZCZĘ.

SZCZĘSNE ŻYCIE ROLNIKÓW.

*O fortunatos nimium, si sua bona norint
Agricolas
Me vero primum dulces ante omnia musæ
Accipiant, Cæliq; vias & sidera monstrent - - -
Virg. Georg. L. 2.*

Tedwie kto kontent z stanu własnego
na ziemi

Jeśli się równa z stany w mniemaniu wię-
kżemi

Rolniczy iakożkolwiek stan zdaie się niski
Miał mu czego zażywać, najwyższych
uciski

Stanow człowieczych. Rolnik przestaie
na male:

Jakie szczęście: dopieroż, że mu poufale
Wolno zażyć małości. Do tey wzwyczajony
Zadney stratą wielkości, nie bywa stra-
piony

Ani się lepszych losów nadzieją uwodzi
Ani ku panowaniu chucią swoją godzi
Między składami złota, nie schnie z boga-
czami

Jakby skarbu nowemi pomnożyć skarbami
Pychą nie odmie z nauki, z wielkiego ro-
zumu (mu

Ani z zachwytanego pochwał ludzkich szu-
Nie

Nie zrze się swą zazdrością, ni się cudzą
trwoży

Wesoł cziy według swoiey mierności da r
Boży,

Z wyfokich się dośtoieństw upadku nie boi:
Bespieczon nę nizinie stanu swego stoi:

Ani mu snu przerywa sprawa w Trybunale

Ani go ekliwym czynią biesiady y bale

Robi niespracowany, z robot sił nabiera

Innych swe prace wążł, on na swych się
wspiera

Nie wie, co jest podagra, chiragru y nie-
moc

Która z samey roskofzy nad człekiem ma
przemoc.

Dobrze zie, dobrze zpiie, co mu Bóg dał
w mierze

Dobry smak y apetyt z samey pracy bierze
Snu, którego nę puchu bogacz chwyta
marnie

Nie zabawem nę twardym dorywa się darnie
O! coż za porownanie szczęśliwosci owey
Dla której się fortunie wierzą okrętowey
Dufze Kupcow? lub szczęścia, którego u
Dworu

Szukaią chcący nabyć, urzędu, honoru,
Ludzie; chcący nad ludem bydź wygoro-
wani

O! Jak kofztowne szczęście na morfkiey
otchłani

A oraz iak niepewne! iak pewne y iawne
Zycia niebezpieczeństwa, iak podłe, nie
ławne

Do czci y ławy krotki, gdzie podchlebstw
nauka

Sama Jedynie, sprzyiań mocarskich wy-
szuka.

A nim co przystąpienia ziedniaą przed
Trony

Jak niskie czynić musiszz y ługom pokłony
Y kupować podłością szacunek u ludzi

Który się potym we dnie y w nocy utrudzi

Albo, gdyś iuż strudzony podłosei koleiaą

Szukany twoy szacunek upada z nadzieiaą.

Coż tu lepszego nad łtan rolnikow spo-
koyny?

Albo tam, gdzie szukaiaą wstawienia przez
woyny?

Nędzny chleb, krwiaą kupiony y cudzą y
swoiaą:

Biedne życie, na które śmierć czuwa pod
zbroiaą:

Oplakany kęs, który z łez ludzkich się
zbiera

Y sam, kto nad los kroiu, cios wznosi ra-
piera

Co lepszego ma także pożyczalnik w
zysku

Który w samym lichwiarza bezecnym na-
zwisku

Nienawifny iest nawet tym, którym po-
 zycza

Dopieroż w groszu, który na lichwę wy-
 licza?

Co lepszego spraw cudzych bronienie
 przedaźne

Mieć może, nad rolnikow zabawy prze-
 ważne?

Cudzych spraw popieracze, zaprzątieni
 prawy,

Ledwie pomań o stanie swoiey własney-
 sprawy:

Błogosławiony oracz, co datkiem nie zmu-
 fza:

Rolą uprawy iego, y ziemia y dusza
 Szczęśliwe bydź opiewa y bardzo szczę-
 śliwe

Rolniki Wirgiliusz byle tylko żywe
 Mieli szczęścia poznanie swojego niewoli
 Aby Nieba poznanie mieli zamiast roli?
 Wyśmienity obieracz! w ziemney szczę-
 ścia mierze

Rolniki zostawuie, sobie Niebo bierze.
 Wszakże gdy on przez szkiełko gwiazd
 Nieba doziera

Rolnik ie okiem widzi, a sercem otwiera.

